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پیش بینی برداشت 210هزار تن طلای سبز 
کرمان، خراسان رضوی، خراسان جنوبی، یزد و سمنان بالاترین آمار تولید پسته را دارند

»شهریاران« در سیستان و بلوچستان
طرح ملی »شهریاران« در سیستان و بلوچستان با حمایت گروه های 
مردمی، برای حل مســائل ویژه این اســتان آغاز شــد. به گزارش 
همشهری، طرح ملی شهریاران در همه اســتان ها اجرا می شود و 
مسئولان با هدف حل مسائل مردم، امکانات و خدمات دولتی را پای 
کار جریان  حلقه های میانی و گروه های مردمی می آورند. دســتیار 
ویژه استاندار با اشــاره به اینکه این طرح در سیستان و بلوچستان 
با توجه به کم برخورداری استان از اهمیت ویژه ای برخوردار است، 
به همشهری گفت: »طرح ملی شهریاران، بستری برای حمایت از 
ایده های مردمی اســت که با همیاری خودشان به سرانجام خواهد 
رسید.«  در طرح ملی شهریاران، همه گروه های جهادی، نخبگان و 
فعالان حوزه های مختلف مردمی می توانند با ارسال ایده ها، طرح های 
اجرا شده و در حال انجام خود، در تمام شهرها و روستاهای سیستان 
و بلوچستان شــرکت کنند و از حمایت های آموزشی، مشاوره ای، 
هدایت و راهبری و... بهره مند شوند و در نهایت نیز ایده های برتر برای 
عقد تفاهمنامه های تخصصی بــه نهادهای مرتبط معرفی خواهند 
شد.  رضا جعفری افزود: »مخاطب اصلی این طرح ملی، گروه های 
میانی، نخبگان، فعالان جهادی و ســازمان های مردم نهاد هستند 
که می توانند اقدامات شاخص خود را در 6حوزه اقتصادی، عمرانی، 
فرهنگی و اجتماعی، بهداشت و درمان، کشاورزی و ادیان و مذاهب 
تهیه و به دبیرخانه این ستاد ارسال کنند.« جعفری اضافه کرد: »برای 
مثال همیاری مردم در این طرح باید بگویم در یکی از روستاهای ما 
بنابر گزارش مردم، نیاز به عملیات عمرانی برای راهسازی است. مردم 
روستا خودشان با ارائه طرح عمرانی پای کار می آیند. نهاد دولتی هم 

در حمایت از آنها، این طرح مردم نهاد را به مرحله عمل می رساند.«
جعفری با بیان اینکه این طرح در سیســتان و بلوچستان در حوزه 
سلامت هم جای کار بسیاری دارد، ادامه داد: »موضوع دزدی سوخت 
از پمپ بنزین ها هم در استان موضوع جدی ای است. با پای کار آمدن 
مردم برای نظارت بر پمپ بنزین ها، می توان موضوع را برای همیشه 
حل و فصل کرد.«  دستیار ویژه استاندار تأکید کرد: اجرای طرح ملی 
شهریاران در واقع هویت دادن به مردم و وصل کردن آنان به سیستم 
اداری برای اجرای طرح و ایده شان است. جعفری خاطرنشان کرد: 
»سیستان و بلوچستان به دلیل حضور اهل تشیع و تسنن، با استفاده 
از ایده های جوانان می تواند ایده های تازه ای برای همگرایی مذاهب 
در حوزه وحدت داشته باشد. موضوعی که با نشست ها  و شیوه های 
مردمی مدیریت می شود.«  علاقه مندان برای ارائه طرح و ایده خود 
در طرح ملی شهریاران تا ۲۰مهرماه مهلت دارند که از طریق ارسال 
عدد یک به شماره تلفن همراه ۰۹۹6۵۲۲۳۴۰6 اقدام کنند. ستاد 
طرح ملی شهریاران در سیستان و بلوچستان نیز در زاهدان، روبه روی 

بیمارستان بوعلی، ستاد حکمرانی مردمی واقع شده است. 

خبر روز  عدد خبر

خبر خوبروستا

عکس خبر 

توسعه روستاها در کردستان 
با توجه به بالابودن ضریب روستانشــینی در کردســتان، 
برنامه های متنوعی برای رونق روســتاهاي کردســتان در 

دست اجراست.
مدیرکل امور توســعه روستایی اســتانداری به همشهری 
گفت: »۳۰درصد از جمعیت کردستان روستانشین هستند 
و برای تشــویق آنها، برنامــه توانمندســازی و کارآفرینی 
 مردم پایه یا طرح تکام با جدیت بیشــتری در اســتان در

حال اجراست.« 
در توانمندسازی روستاهای کردستان، روستاهایی که نرخ 
رشــد جمعیت آن در یک ســال اخیر مثبت بوده به عنوان 

روستاهای هدف قرارگرفته اند.
ســیروس بهرامی افزود: »جمعیت روســتاهای کردستان 
در برخی از فصول ســال که روســتاییان برای کشاورزی 
بازمی گردند، بیشتر می شود و از این رو فعالیت های اقتصادی 

با محوریت کشاورزی هم بیشتر می شود.«
به گفته بهرامی، در 6 ماه نخســت امســال جشــنواره های 
فرهنگی و اجتماعی در روستاهای کردســتان با استقبال 

گردشگران و روستاییان روبه رو شده است. 
او ادامه داد: »برگزاری جشــنواره توت فرنگی در روستای 
شیان از توابع سیروان، به عنوان برند ملی این روستا ماندگار 
شد. همچنین روستای امروله با برگزاری جشنواره گلابگیری 
با استقبال ۳هزار نفر روبه روشــد. موضوعی که درآمدزایی 

برای روستاییان را نیز به دنبال داشته است.«
بهرامی تأکید کرد: »روستاییان در حوزه اقتصادی پنل های 
خورشیدی را نیز به کار گرفتند. برای توانمندسازی و اجرای 
طرح های کارآفرینی آنان وام اشــتغال روستایی در حوزه 
صنعتی، کشاورزی و گردشــگری با همکاری شرکت های 

دانش بنیان استان به روستاییان داده می شود.«
بهرامی دربــاره اقدامات دیگر برای توســعه متــوازن در 
اســتان خاطرنشــان کرد: »از 168۰روســتای کردستان 
1۳1۴روســتا دهیاری دارند و مابقی بــدون دهیاری اند. 
تلاش ما این است که با راه اندازی دهیاری در تمام روستاها 
بتوانیم امکانات و اعتباری به آنها بدهیم تا براساس نیازهای 
روستانشــینان کار را پیش ببرند. در این زمینه روستاهای 
مرزی کردســتان هم برای توســعه امکانات مــورد توجه 
هستند. روستاهای مرزی کردستان شاهرگ حیاتی کشور 
 هستند. سرزندگی و پویایی روستاهای مرزی باعث امنیت

کشور می شود.« 

   
جمعیت کل 168۰روســتای کردســتان ۵۰۰هــزار نفر 
است. براساس سرشماری ســال 1۳۹۵جمعیت روستای 
آق بلاغ با ۲۳خانــوار، ۹۹نفر و در ســال جاری با ۳7خانوار 
1۰۵نفر است. روستای غیبی ســو با 1۰۰خانوار، ۳۳۴نفر 
 جمعیت داشته و در ســال جاری با 17۴خانوار به جمعیت

6۲۴رسیده است. 
همچنین در سال جاری اعتباری برای اشتغال زایی به سرخه 
دزج، دیواندره، دوزه دره، گیزمــل علیا دیواندره و قزل بلاغ 

اختصاص داده شده است.

گازرسانی به روستاهای 
صعب العبور لرستان

از پروژه بزرگ گازرسانی به شهر شول آباد و ۳8روستای تابعه 
تا پایان شهریورماه بهره برداری می شود. مدیرعامل شرکت گاز 
لرستان با اعلام این خبر گفت: » این پروژه با پیشرفت فیزیکی 
۹8درصدی در یکی از بکرتریــن و صعب العبور ترین مناطق 
کوهستانی و رویشــی زاگرس با اجرای ۴۲ کیلومتر خطوط 
لوله و تغذیه نصب۵ ایستگاه تقلیل فشار گاز اجرا شده است.«

کرم گودرزی افزود: »اتمام گازرســانی به شــهر شول آباد و 
روســتاهای اطراف از اولویت های مهم شــرکت گاز لرستان 
بود که با انجام دقیق توصیه های فنی و عملیاتی در راســتای 
افزایش ایمنی و کیفیت اجرایی شد و از طرفی با توجه به تراکم 
جنگلی و بکر بودن منطقه، همه ملاحظات زیست محیطی و 
دستورالعمل های صیانت و حفاظت از محیط زیست در اجرای 
پروژه رعایت شده است.« گودرزی اضافه کرد: »تسریع در اتمام 
گازرسانی به شهر شول آباد، مصوبه مورد تأکید رئیس جمهوری 
و شرکت ملی گاز اســت که پیمانکار قبلی این پروژه به دلیل 
قصور و کوتاهی، خلع ید شد و این طرح هم اکنون با پیش بینی 
بهره مندی ۳ هــزار و ۵۵۵ نفر در قالب یک هــزار و ۳ خانوار 
ساکن در مسیر اجرای طرح در حال انجام است و در مراحل 
نهایی قرار دارد.« مدیرعامل شــرکت گاز لرستان با اشاره به 
بهره مندی 6۰6 هزار مشترک گاز طبیعی در استان ادامه داد: 
 »طرح گازرسانی به شــهر جدید تیتکان بزنوید الیگودرز در

۲ فاز جداگانه و با مجموع اعتبــار 77۰میلیارد ریال در حال 
انجام است و خرداد سال آینده آماده بهره برداری می شود.«

مدیرکل تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی گیلان 
گفــت: »تعاونی هــا در بخــش حمل ونقــل 
ســهم ۸۰درصدی دارنــد.« به گــزارش مهر، 
ســیاوش آقاجانــی افــزود: »گیــلان دارای 
حدود ۲۵۰۰تعاونــی فعال بوده کــه بیش از 
۲۱۰هزار نفــر عضو دارنــد. بیــش از ۳۲هزار 
و۷۰۰ نفــر در بخــش تعــاون اســتان گیــلان 

مشغول هستند.«

80
درصد  

توزیع کالا میان زائران رضوی با نرخ مصوب
یعقوبعلی نظری، استاندار خراسان رضوی:کالای مورد نیاز زائران حرم رضوی باید با نرخ های مصوب در اختیار 
آنان قرار گیرد. نظارت محسوس و نامحسوس در اطراف حرم مطهر رضوی، باید به صورت شبانه روزی تا پایان 

 ماه صفر ادامه داشته باشد. 

افتتاح راه آهن همدان-سنندج؛ به زودی
اسماعیل زارعی کوشــا، اســتاندار کردســتان: طی ۲ ماه آینده ۳۰۰هزار میلیارد ریال پروژه در کردستان افتتاح 
می شود که یکی از آنها راه آهن همدان- سنندج خواهد بود. تمام کارگاه های پروژه راه آهن فعال است و شاهد 

نگاه ویژه سازمان برنامه و بودجه کشور نسبت به استان هستیم. 

نمایشگاه دستاوردهای نوین و دانش بنیان 
جهادکشــاورزی مشــتمل بــر ۱۷غرفــه در 
تــالار شــهیدان نــژاد فــلاح کــرج آغاز بــه کار 
کرد. به گــزارش ایرنا، میرســعید ولیعهدی، 
قائم مقــام رئیس ســازمان جهادکشــاورزی 
اســتان البــرز گفــت: »در ایــن نمایشــگاه، 
دســتاوردهای جدیــد بخــش کشــاورزی و 
تولیدات جدیــد گلخانــه ای دانش بنیان که 
به سیســتم هوشــمند مجهز شــده انــد، به 

نمایش گذاشته شده است.«

17
غرفه  

 البرز

اختصــاص  از  گلســتان  اســتاندار 
۸۵۰میلیــارد تومــان اعتبــار از ابتــدای 
دولت ســیزدهم تا امروز، برای تکمیل 
و تجهیــز مــدارس در اســتان خبــر داد. 
بــه گــزارش ایســنا، علی محمــد زنگانــه 
گفــت: »در قالــب ایــن طــرح بیــش از 
۸۱۰مدرســه بــرای آغــاز ســال تحصیلی 
جدید با رنگ آمیــزی و انجــام تعمیرات 

آماده می شوند.«

850
میلیارد  

گلستان

طــرح توســعه کشــت گیاهــان دارویــی در 
۹۰روستای استان اجرا شد. به گزارش ایرنا، 
مدیر پــروژه توســعه زنجیــره ارزش گیاهان 
دارویــی کهگیلویــه و بویراحمــد بــا اعــلام 
این خبر گفــت: »با ایــن طرح بــرای ۹۵۰نفر 
به صــورت مســتقیم و غیرمســتقیم شــغل 
پایدار ایجــاد و ۲۲۰میلیارد ریال تســهیلات 
 قــرض الحســنه بــه کشــاورزان پرداخــت

شده  است.«

90
روستا  

کهگیلویه و بویراحمد

گیلان

لرستانکردستان

مازندران

سیستان و بلوچستان

چشمه های »باداب سورت«
چشمه های باداب سورت در »روستای اروست« و در بخش 
چهاردانگه ساری قرار دارند. این چشمه ها به عنوان میراث 

طبیعی کشور شناخته می شوند. عکس: فارس 

تولید پسته خشک در کشــور به عنوان یک محصول ارزشمند و 
استراتژیک از دیرباز مورد توجه بسیاری بوده است. کرمان مهد 
تولید پسته در کشور محسوب می شــود؛ درحالی که در 11استان 
دیگر تولید محصول پسته در سال بیشتر از هزار تن است؛ چنان که 
تغییرات اقلیمی و شرایط آب و هوایی در سال های گذشته میزان 
کشت پسته در استان کرمان را به عنوان مهد پسته کاهش داده بود و 
استان های خراسان رضوی و خراسان جنوبی نقش پررنگی در تولید 
پسته داشتند. سال آوری محصولات پسته در سال های گذشته در 
کرمان کمتر بوده است؛ درحالی که در سال 1402 میزان کشت این 
محصول بیشتر از محصولات استان های دیگر خواهد بود. با عبور از 
خرداد و تیر، زمانی که هوا در گرم ترین زمان خود قرار دارد، خطر 
سرمازدگی محصول از بین می رود و جوانه های گل تبدیل به پسته 
می شوند. در این هنگام، کشاورزان از میزان سال آوری محصولات 
خود یا عدم آن آگاه می شوند و می توانند نسبت تولیدات خود را در 
سال تخمین بزنند. یک کارشناس انجمن پسته ایران به همشهری 
می گوید: »ممکن است تولیدات پسته یک استان در سال به شدت 
افزایشی باشد و به اصلاح سال آوری را تجربه کند. البته ممکن است 

سال بعد در همان استان عدم باروری پسته را شاهد باشیم.«
این اتفاق در سال های اخیر رخ داده است؛ چنان که ابوالفضل زارع 
عنوان می کند: »در 3سال گذشته کرمان   به عنوان استان پسته خیز 
کشور تولیدات کمی داشت؛ امسال اما شــرایط بهتری دارد و در 
برآورد سال 1402 بار دیگر بیشــترین تولیدات پسته را خواهد 
داشت.«  در سال هایی که کرمان کمترین تولیدات پسته را داشت، 
استان خراسان رضوی و خراسان جنوبی پرچم پسته ایران را بالا 
نگه داشته بودند. سال گذشته این دو استان در مجموع 68هزار تن 
تولید پسته داشتند درحالی که در سال 1401 استان کرمان کمتر از 

12هزار تن کشت پسته را به خود اختصاص داده بود.

سال1402بهتفکیکاستانها پیشبینیمیزانتولیدپستهدر

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

افزایش پسته خشک

امسال محصول پسته خشک کشور در مقایسه با تولید سال گذشته ۹8درصد افزایش 
را تجربه خواهد کرد. آمارها حاکی از آن است که کرمان پس از پشت سر نهادن خسارت 
شدید سرمازدگی در ۲سال متوالی، در سال 1۴۰۲ میزان محصول قابل توجهی خواهد 
داشت. همچنین، استان های خراسان جنوبی، سمنان، فارس و اصفهان افزایش محصول 
را تجربه خواهندکرد. این در حالی اســت  که خراســان رضوی، قــم و تهران به دلیل 

مواجه شدن با سال ناآور،کاهش محصول نسبت به سال قبل را شاهد خواهند بود.
به گفته کارشــناس انجمن ایران، با توجه به دمای بالای هوا به  واســطه تغییر اقلیم و 
همچنین احتمال بروز آفات گیاهی، ارائه برآورد تولید با عدم قطعیت کمتر در زمان پس 

از برداشت محصول امکان پذیر خواهد شد. 

صادرات پسته

صادرات پسته در کشور بیشتر از ۹۰درصد است؛ محصولاتی که سال تجاری آن از مهرماه 
شروع می شود ، در مهرماه سال 1۴۰۳ به پایان می رسد. صادرات پسته از گذشته اهمیت 

ویژه ای داشته و همچنان ارزآوری آن اهمیت بالایی دارد.
پیش بینی می شود امسال در کل جهان یک میلیون و ۲۰۰ هزارتن پسته خشک در پوست   
قابل عرضه باشد. در ۲سال گذشته صادرات پسته ایران به دلیل مسائل جوی و اقلیمی از 
میانگین دوره های گذشته کمتر بوده است؛ درحالی که برای سال تجاری 1۴۰۲-1۴۰۳ 
تولید پسته ایران افزایش چشمگیری داشته و به نظر می رسد به موازات آن صادرات پسته 

نیز روند افزایشی داشته باشد.

 تخمین میزان تولید پسته 
در سال 1402

 برآورد ترکیب محصول پسته
در سال 1402

210
هزار تن

احمدآقایی

33

33

فندقی

19
کله قوچی

15
اکبری

52.322.3

6.19

5.71
3.8

2.38

2.14

1.42

1.19 0.95
0.71
0.47
0.23

110000
تن

کرمان
12000

تن

یزد

4500
تن

مرکزی
3000
تن

تهران

1000
تن

قزوین
2500
تن

قم
2000
تن

اصفهان
1500
تن

سیستان و

8000
تن

سمنان
5000
تن

فارس

47000
تن

خراسان
رضوی

13000
تن

خراسان
جنوبی

بلوچستان

سایر استان ها 500 تن است.

پور
ناه

ر پ
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

خراسان رضویکرمان

خراسان جنوبی

یزد

سمنان

فارس

مرکزی

تهران

قم اصفهان

سیستان و بلوچستان

قزوین
سایر استان ها

پور
ی 

ز قل
هرو

ی/ ب
هر

مش
 : ه

ک
رافی

وگ
ینف

ا


